

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 07.07.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు జకర్తాలో ఇండోనేషియా అధ్యక్షుడు ప్రబోవో సుబియాంతోతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు. ఈ సందర్భంగా పలు ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయి.
2. బ్రిక్స్ దేశాల మహిళా మంత్రుల సమావేశం రేపు కేరళలోని కొచ్చిలో ప్రారంభమవుతుంది.
3. భారత నౌకాదళం తన ఆరవ ప్రాజెక్ట్ 17A స్వదేశీ స్టెల్త్ ఫ్రీగేట్ 'మహేంద్రగిరి' F38ని శనివారం విశాఖపట్నంలో జలప్రవేశం చేయిస్తుంది.
4. FIFA WORLD CUP ఫుట్బాల్లో, రౌండ్ ఆఫ్ 16 లో గెలిచి స్పెయిన్, ఇంగ్లాండ్, బెల్జియం క్వార్టర్ ఫైనల్స్లోకి ప్రవేశించాయి. భారత్, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య మూడవ టీ 20 మ్యాచ్ ఈ రోజు నాటింగ్ హామ్ లో జరుగుతుంది.

FUR. REV. PM-INDONESIA MOUs

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ జకర్తాలో ఇండోనేషియా అధ్యక్షుడు ప్రబోవో సుబియాంతోతో ప్రతినిధుల స్థాయి చర్చలు జరిపారు. ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాల అన్ని అంశాలను సమీక్షించడంతో పాటు, వారి 'సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యానికి' కొత్త ఊపును అందించడంపై ఇరు నేతలు చర్చించారు. పరస్పర ప్రయోజనాలు ఉన్న రంగాలలో సహకారాన్ని పెంపొందించే లక్ష్యంతో కుదుర్చుకున్న పలు అవగాహన ఒప్పందాల (MoUs)

మార్పిడికి కూడా ఇరు నాయకులు సాక్ష్యంగా నిలిచారు. ఈ సందర్భంగా జకర్తాలో ఇండోనేషియా అధ్యక్షుడితో కలిసి నిర్వహించిన సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ, 2018లో ప్రారంభమైన భారత్-ఇండోనేషియా సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం ఇప్పుడు సరికొత్త పురోగతి దశలోకి ప్రవేశిస్తోందని అన్నారు.

S/B – PM MODI

పెరుగుతున్న పరస్పర విశ్వాసం వల్ల రక్షణ, భద్రత సముద్ర తీర రంగాలలో సహకారం మరింత బలోపేతమైందని, రక్షణ మార్పిడి, విపత్తు నిర్వహణ పారిశ్రామిక సహకారాన్ని విస్తరించడానికి ఇరు దేశాలు అంగీకరించాయని ఆయన చెప్పారు. అభివృద్ధి, భద్రత, సాంకేతికత, సంస్కృతి విద్యతో సహా విస్తృత శ్రేణి రంగాలలో ఈ భాగస్వామ్యం ముందుకు సాగుతోందని మిస్టర్ మోదీ పేర్కొన్నారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాల భవిష్యత్తుపై ధీమా వ్యక్తం చేస్తూ, భారత్-ఇండోనేషియా భాగస్వామ్యంలో నేటి నుండి ఒక కొత్త సువర్ణ అధ్యాయం ప్రారంభమవుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

S/B – PM MODI

ఈ రోజు కుదిరిన ఒప్పందం వల్ల భారతదేశానికి చెందిన నాణ్యమైన, సరసమైన ధరల మందులు ఇండోనేషియా ప్రజలకు మరింత సులభంగా అందుబాటులోకి వస్తాయని చెప్పారు. అలాగే ఇండోనేషియా వైద్యులు, ఆరోగ్య సంరక్షణ నిపుణుల సామర్థ్య పెంపునకు (కెపాసిటీ బిల్డింగ్) భారతదేశం తన వంతు సహకారం అందిస్తుందని జోడించారు. భారతదేశంలో అభివృద్ధి చేసిన గోధుమ విత్తనాల సరఫరా ఇండోనేషియా ఆహార భద్రతను బలోపేతం చేస్తుందని, మధ్యయహన భోజన పతాకంలో ఉత్తమ పద్ధతులను ఇండినేసియాతో పంచుకుంటామని అలాగే ఇరు దేశాలు సుస్థిర వ్యవసాయం, అగ్రి-టెక్నాలజీ రంగాలలో ఉత్తమ పద్ధతులను పంచుకుంటాయని ఆయన తెలిపారు. భారతదేశపు యూనిఫైడ్ పేమెంట్స్ ఇంటర్ఫేస్ (UPI) త్వరలోనే ఇండోనేషియా చెల్లింపుల వ్యవస్థతో అనుసంధానించబడుతుందని, ఇది వ్యాపార నిర్వహణ సౌలభ్యాన్ని ప్రయాణ సౌలభ్యాన్ని పెంపొందిస్తుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. వెయ్యి సంవత్సరాలకు పైగా పురాతనమైన

ప్రాంబనన్ ఆలయ పరిరక్షణ ప్రాజెక్టును ప్రారంభించేందుకు తాను రేపు యోగ్యకర్తలో అధ్యక్షుడు ప్రబోవో సుబియాంతోతో చేరనున్నట్లు పేర్కొన్న పీఎం, ఆ ఆలయాన్ని భారత్-ఇండోనేషియా ఉమ్మడి సాంస్కృతిక వారసత్వానికి చిహ్నంగా అభివర్ణించారు. గురుదేవ్ రవీంద్రనాథ్ ఠాగూర్ ఇండోనేషియా పర్యటించి వందేళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా శతాబ్ది ఉత్సవాలను ఇరు దేశాలు ఎంతో ఉత్సాహంగా జరుపుకుంటాయని కూడా ఆయన ప్రకటించారు.

S/B – PM MODI

ఇండోనేషియా మొదటి విద్యాశాఖ మంత్రి కి హజార్ దేవంతర చేసిన సేవలను గుర్తుచేస్తూ, ఆయన విద్యా తాత్వికత గురుదేవ్ ఠాగూర్ ఆలోచనల ద్వారా తీవ్రంగా ప్రభావితమైందని ప్రధాని అన్నారు.

NSD

BRICS-WOMEN MINISTERIAL MEET

భారతదేశం తన బ్రిక్స్ అధ్యక్షతన, రేపటి నుండి కేరళలోని కొచ్చిలో రెండు రోజుల 'బ్రిక్స్ మహిళా మంత్రిత్వ స్థాయి సమావేశాన్ని' నిర్వహించనుంది. ఈ సమావేశంలో బ్రిక్స్ సభ్య దేశాల మంత్రులు మహిళల నేతృత్వంలోని అభివృద్ధి కోసం పరస్పర సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడంతో పాటు, ఒక ఉమ్మడి దృక్పథాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లారని మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. వారు ప్రతిపాదిత ఫలితాలపై చర్చించడంతో పాటు బ్రిక్స్ సభ్య దేశాల మధ్య సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి వ్యూహాత్మక మార్గదర్శకత్వాన్ని అందిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఒక ప్లీనరీ సెషన్తో పాటు ప్రముఖ నిపుణులు, విధాన రూపకర్తలు నిపుణులతో కూడిన నేపథ్య ప్యానెల్ చర్చలు కూడా ఉంటాయి. ఇది అనుభవాలను పంచుకోవడానికి, వినూత్న విధానాలను మార్పిడి చేసుకోవడానికి మహిళా సాధికారత కోసం భాగస్వామ్యాలను పెంపొందించుకోవడానికి ఒక మంచి అవకాశాన్ని కల్పిస్తుంది. ఈ నెల 6, 7 తేదీలలో జరిగిన 'బ్రిక్స్ ఉమెన్ వర్కింగ్ గ్రూప్' సమావేశం తర్వాత ఈ మంత్రిత్వ స్థాయి సమావేశం జరుగుతోంది. ఆ వర్కింగ్ గ్రూప్ సమావేశంలో

ఉన్నతాధికారులు 'బ్రిక్స్ ఉమెన్ ట్రాక్' కింద ఉన్న ప్రాధాన్యత రంగాలపై లోతైన చర్చలు జరిపారు. ఈ ఉమ్మడి మంత్రిత్వ స్థాయి సమావేశం మహిళల నాయకత్వాన్ని ప్రోత్సహించడం, ఆర్థిక అవకాశాలను విస్తరించడం డిజిటల్ అలాగే ఆర్థిక సమగ్రతను బలోపేతం చేయడంపై ఉన్నత స్థాయి చర్చలకు ఒక వేదికగా ఉపయోగపడనుంది.

NSD

J&K-AMARNATH YATRA

ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్న శ్రీ అమర్నాథ్ జీ యాత్రకు సంబంధించిన ఆరవ బ్యాచ్ యాత్రికులను ఈ రోజు తెల్లవారుజామున జమ్మూలోని భగవతి నగర్ బేస్ క్యాంప్ నుండి కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్ల మధ్య జెండా ఊపి పంపించారు. కాశ్మీర్లోని పవిత్ర గుహాలయం వైపు మొత్తం 8 వేల 815 మంది యాత్రికులు బయలుదేరినట్లు ఆకాశవాణి జమ్మూ ప్రతినిధి నివేదించారు. ఈ మొత్తం యాత్రికులలో 3 వేల 989 మంది బాల్తాల్ మార్గం గుండా వెళ్లగా, 4 వేల 826 మంది యాత్రికులు పహల్గామ్ మార్గం ద్వారా బయలుదేరారు. యాత్రికుల సజావుగా సాగే ప్రయాణం కోసం మొత్తం 363 వాహనాలను కేటాయించారు. రెండు మార్గాలలోనూ యాత్రికులు సురక్షితంగా ప్రయాణించేలా చూసేందుకు పోలీసు, సీఆర్పీఎఫ్ ఇతర భద్రతా సంస్థల ఎస్కార్డ్ ఏర్పాట్లతో, కట్టుదిట్టమైన రక్షణ వలయం మధ్య ఈ యాత్రా కాన్వాయ్ ముందుకు సాగింది.

NSD

NAVY-MAHENDRAGIRI

భారత నౌకాదళం తన ఆరవ - ప్రాజెక్ట్ 17A స్వదేశీ స్టెల్త్ ఫ్రీగేట్ యుద్ధ నౌకను 'మహేంద్రగిరి' (F38)ని శనివారం నాడు విశాఖపట్నంలో జలప్రవేశం చేయిస్తుంది. ఈ స్టెల్త్ ఫ్రీగేట్ను భారత నౌకాదళానికి చెందిన 'వార్షిప్ డిజైన్ బ్యూరో' స్వదేశీ సాంకేతికతతో రూపొందించగా, ముంబైలోని 'మజగాన్ డాక్ షిప్ బిల్డర్స్ లిమిటెడ్' నిర్మించిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. తూర్పు కనుమలలోని కీలకమైన మహేంద్రగిరి పర్వత శ్రేణి పేరును ఈ నౌకకు

పెట్టారు. ఈ యుద్ధనౌక భారత సముద్ర తీర చరిత్రలో మరొక గర్వించదగిన అధ్యాయం కానున్నదని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

----- **REV. FIFA WORLD CUP**

ఫుట్బాల్లో, సీటెల్లో జరిగిన రౌండ్ ఆఫ్ 16 పోరులో బెల్జియం 4-1 తేడాతో అమెరికాను ఓడించి ఫిఫా ప్రపంచ కప్ క్వార్టర్ ఫైనల్స్లో తన స్థానాన్ని ఖాయం చేసుకుంది. బెల్జియం జట్టు శుక్రవారం లాస్ ఏంజెల్స్ స్టేడియంలో జరగబోయే క్వార్టర్ ఫైనల్స్లో స్పెయిన్తో తలపడనుంది. అంతకుముందు, నిన్న రాత్రి డల్లాస్ స్టేడియంలో జరిగిన రౌండ్ ఆఫ్ 16 మ్యాచ్లో పోర్చుగల్ను 1-0 తేడాతో ఓడించి స్పెయిన్ క్వార్టర్ ఫైనల్స్లోకి దూసుకెళ్లింది. ఇదిలావుండగా, తమ దేశం రౌండ్ ఆఫ్ 16 నుండి నిష్క్రమించిన తర్వాత, పోర్చుగల్ సూపర్స్టార్ క్రిస్టియనో రొనాల్డో తాను తదుపరి ఫిఫా ప్రపంచ కప్కు తిరిగి రాబోవడం లేదని (ఆడబోనని) ప్రకటించాడు.

NSD

----- **T20 CRICKET - IND VS ENG**

పురుషుల క్రికెట్లో, ఈ రాత్రి నాటింగ్హామ్లోని ట్రెంట్ బ్రిడ్జ్లో జరగనున్న 5 మ్యాచ్ల సిరీస్లోని 3వ టీ20 (T20) అంతర్జాతీయ మ్యాచ్లో ఆతిథ్య ఇంగ్లాండ్తో భారతదేశం తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 10 గంటలకు ప్రారంభం కానుంది. కొత్త కెప్టెన్ శ్రీయాస్ అయ్యర్ తన కెప్టెన్సీలో ఇంకా తొలి విజయాన్ని నమోదు చేయనందున, ఈ మ్యాచ్ గెలిచి సిరీస్ను సమం చేయాలని 'మెన్-ఇన్-బ్లూ' (భారత జట్టు) పట్టుదలగా ఉంది. మరోవైపు, మూడవ టీ20 అంతర్జాతీయ మ్యాచ్ కోసం ఇంగ్లాండ్ ఎలాంటి మార్పులు లేని ప్లేయింగ్ ఎలెవన్ను (తుది జట్టును) ప్రకటించింది. కాగా, ఇరు జట్ల మధ్య జరిగిన తొలి టీ20 మ్యాచ్ వర్షం కారణంగా ఎలాంటి ఫలితం లేకుండానే ముగిసింది. దీని తర్వాత, ఇంగ్లాండ్తో మూడు వన్డే మ్యాచ్ల (ODI) సిరీస్లో కూడా భారత్ తలపడనుంది.

NSD

FUR. REV. PM-INDONESIA MOUs: Prime Minister Narendra Modi held delegation-level talks with Indonesian President Prabowo Subianto in Jakarta to review the full spectrum of bilateral ties and provide fresh momentum to the comprehensive strategic partnership between the two countries. The two leaders also witnessed the exchange of Memoranda of Understanding aimed at enhancing collaboration in areas of mutual interest. Prime Minister Narendra Modi has said that the Comprehensive Strategic Partnership between India and Indonesia, established in 2018, is entering a new phase of progress. Speaking at a joint press conference with Indonesian President Prabowo Subianto in Jakarta, he said growing mutual trust has strengthened cooperation in defence, security and the maritime sector, with both countries agreeing to expand defence exchanges, disaster management cooperation and industrial collaboration. Mr. Modi said the partnership is advancing across a wide range of sectors, including development, security, technology, culture and education. Expressing confidence in the future of bilateral ties, he said a new golden chapter in the India-Indonesia partnership begins today. The Prime Minister said an agreement signed today will make India's high-quality and affordable medicines more easily available to the people of Indonesia. He added that India will contribute to the capacity building of Indonesian doctors and healthcare professionals. He said the supply of wheat seeds developed in India will strengthen Indonesia's food security, while both countries will share best practices in sustainable farming and agri-technology. Mr. Modi said both sides have reached an important understanding to strengthen supply chain resilience in critical minerals and steel. He added that companies from the two countries are beginning new partnerships in stainless steel and rare-earth magnets. The Prime Minister said India's Unified Payments Interface (UPI) will soon be integrated with Indonesia's payment system, promoting both ease of doing business and ease of travel. Mr. Modi said he will join President Prabowo Subianto tomorrow in Yogyakarta to launch the conservation project of the over one-thousand-year-old Prambanan Temple, describing it as a symbol of the shared cultural heritage of India and Indonesia. He also announced that the two countries will celebrate the centenary of Gurudev Rabindranath Tagore's historic visit to Indonesia with great enthusiasm. The Prime Minister highlighted the contribution of Indonesia's first Education Minister, Ki Hajar Dewantara, and said his educational philosophy was deeply

influenced by the ideas of Gurudev Tagore. Mr. Modi said, in the present phase of global uncertainty, India believes the role of dialogue and diplomacy has become more important than ever. Referring to Palestine, he reiterated India's support for a Two-State Solution and long-term peace. Mr. Modi expressed gratitude after being conferred Indonesia's highest civilian honour 'Bintang Adipurna of the Republic of Indonesia'. He dedicated the award to the people of India and described it as a reflection of the enduring historical and civilisational ties between India and Indonesia. He thanked President Prabowo, the Government of Indonesia and its people for the honour.

BRICS-WOMEN MINISTERIAL MEET: India will host the two day BRICS Women Ministerial Meeting beginning tomorrow in Kochi, Kerala. The Ministry of Women and Child Development said that during the meeting, ministers from BRICS Member Countries will strengthen cooperation and advance a shared vision for women-led development under country's BRICS Chairship. They will deliberate on the proposed outcomes and provide strategic direction for advancing cooperation across BRICS Member Countries. The programme will also feature a plenary session and thematic panel discussions with eminent experts, policymakers and practitioners, providing an opportunity to exchange experiences, share innovative approaches and foster partnerships for women's empowerment. The Ministerial Meeting follows the BRICS Women Working Group Meeting held on 6-7th of this month, where senior officials held substantive deliberations covering the priority areas under the BRICS Women Track. The Ministerial Meeting will serve as a platform for high-level dialogue on promoting women's leadership, expanding economic opportunities, and strengthening digital and financial inclusion.

J&K-AMARNATH YATRA: The sixth batch of pilgrims for the ongoing Shri Amarnath Ji Yatra was flagged off from the Bhagwati Nagar base camp in Jammu early this morning amid tight security arrangements. Akashvani Jammu Correspondent reports that a total of 8 thousand 815 pilgrims left for the holy cave shrine in Kashmir. Of the total, 3 thousand 989 pilgrims departed for the Baltal route, while 4 thousand 826 pilgrims left for the Pahalgam route. For the smooth movement of yatris, a total of 363 vehicles were deployed. The yatra convoy moved under elaborate security

cover with escort arrangements by police, CRPF and other security agencies to ensure the safe passage of pilgrims on both routes.

REV. FIFA WORLD CUP: In Football, Belgium defeated United States 4-1 in the Round of 16 clash to secure their place in the quarterfinals of FIFA World Cup in Seattle. Two early goals from Charles De Ketelaere and a third from Hans Vanaken gave Belgium a strong lead. Romelu Lukaku added the final goal in the last seconds. On the other hand, Malik Tillman scored the lone goal for the US in the first half. Belgium will now face Spain in the quarterfinals at the Los Angeles Stadium on Friday. Earlier, Spain stormed into the quarter-finals beating Portugal 1-nil in the Round of 16 clash at the Dallas Stadium last night. Mikel Merino scored in the first minute of second-half stoppage time to secure the victory. Meanwhile, Portugal superstar Cristiano Ronaldo has announced he won't be returning for the next FIFA World Cup following his nation's Round of 16 exit. Spain advanced to the quarterfinals for the first time since winning its only World Cup title in 2010 in South Africa. In another Round of 16 clash of the day, defending champions Argentina will take on Egypt in Atlanta tonight. The match will kick-off at 09:30 PM, Indian Time.

T20 CRICKET - IND VS ENG: In Men's Cricket, India will take on hosts England in the 3rd T20 International of the 5-match series at Trent Bridge in Nottingham tonight. The match is scheduled to begin at 10 PM, Indian Time. The Men-in-Blue will look to level the series as the new skipper Shreyas Iyer is yet to register first win under his captaincy. England, on the other hand, have named an unchanged playing eleven for the third T20 International. Earlier, the first T20 International between both the sides ended with no result due to rain. Following this, India will take on England in a three-match ODI series.

NAVY-MAHENDRAGIRI The Indian Navy will commission its sixth Project 17A indigenous stealth frigate, Mahendragiri (F38), at Visakhapatnam on Saturday. Defence Ministry said that the stealth frigate

has been designed in-house by the Indian Navy's Warship Design Bureau and built by Mazagon Dock Shipbuilders Limited, Mumbai. The ship has been named after the majestic Mahendragiri mountain range in the Eastern Ghats. The Ministry said it embodies resilience, strength, and unwavering resolve and is now poised to forge a distinguished legacy and add another proud chapter to India's maritime history. The frigate is powered by a modern Combined Diesel or Gas propulsion system, enabling high-speed operations with exceptional endurance across the full spectrum of maritime missions. With over 75 percent indigenous content, Mahendragiri exemplifies the Government's Aatmanirbhar Bharat initiative. The commissioning of Mahendragiri marks another milestone in the successful execution of the Project 17A programme.